
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 954 del 26/06/2024

Oggetto: UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA: "MANUTENZIONE STRAORDINARIA LICEO IN PARMA - RI-

STRUTTURAZIONE SERRAMENTI SERVIZI IGIENICI - CUP D92B24000400003 AFFIDAMENTO E IMPE-

GNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA BARUSI GIOVANNI E C. SNC

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA 

VISTI:
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
 l’art.147-bis del  D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di  controlli  di  regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali;
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte 

degli enti locali;
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;
 l’art.41 dello  Statuto  ed il  Regolamento  per  l’ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei 

servizi;
 l’atto di conferimento di responsabilità di E.Q. “Edilizia Scolastica” come da Determina 

Dirigenziale n. 2098/2023;

RICHIAMATI:
 la delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 con cui è stato approvato il Documento 

Unico di  Programmazione 2024 – 2026 e  con cui  sono stati  approvati  il  Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2024 - 2026, il relativo elenco annuale 2024 e il programma 
triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024 – 2026;

 la delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 con cui è stato approvato in via definitiva il 
Bilancio di Previsione 2024 – 2026;

 il decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2024 – 2026;

 il decreto del Presidente n. 16 del 31 gennaio 2024 con cui è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

 il decreto del Presidente n.39/2024 con cui è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
2023;

 il  Rendiconto  della  gestione  2023,  approvato  con  delibera  di  Consiglio  n.  15 del 
29/4/2024

 la  delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  18  del  29/4/2024  di  approvazione  della  3^ 
variazione al bilancio di Previsione 2024-2026;

Determina n. 954 del 26/06/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



PREMESSO CHE:
con determina n. 831 del 11/6/2024 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di “Ma-
nutenzione  straordinaria  edifici  scolastici  –  anno  2024-  1°  lotto”  CUP  D92B24000400003, 
avente il seguente Quadro tecnico economico:
A1 Manutenzione straordinaria impianti elettrici 8.600,00 €
A2 Recupero Aule Istituto Melloni 4.800,00 €
A3 Ristrutturazione aule ala Ovest Istituto Melloni 8.300,00 €
A4 Riqualifica Piazzale esterno Istituto Melloni 15.000,00 €

A5 MS serramenti servizi igienici Liceo Ulivi 21.300,00 €
A6 Ristrutturazione aule Liceo Ulivi 4.000,00 €
A7 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 1.570,00 €
A totale lavori con oneri per la sicurezza compresi 63.570,00 €
B1 Imprevisti 73,00€ 
B1 iva 10% su A 6.357,00 €
B totale somme a disposizione 6.430,00 €
C totale finanziamento 70.000,00 €

- che i lavori previsti nel progetto predisposto sono necessari ed inderogabili al fine di permet-
tere un regolare avvio dell’anno scolastico 2024/2025 e pertanto devono essere avviati in tem-
pi stretti oltre che terminati inderogabilmente entro il 10 settembre 2024;

CONSIDERATO che:
risulta necessario realizzare la “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI  SERRAMENTI SERVIZI 
IGIENICI LICEO ULIVI IN PARMA” prima dell’inizio dell’attività scolastica 2024/2025, inserito 
all’interno del quadro economico dei lavori in oggetto, alla voce A5; 

- il lavoro ricade all’interno della fascia 1 di negoziazione di cui alle linee guida del Decreto 
Presidenziale n. 263/2023 cioè importo compreso tra €. 5.000,00 – €. 39.999,00;

Visti
l’art. 37 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il quale prevede che non sia obbligatorio il pre -
ventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi per i servizi e le  
forniture di importo inferiore a 140.000 euro;-
l’art. 50, comma 1, lettera a), che prevede affidamento diretto dei lavori di importo inferio-
re a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che  
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione  
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla  
stazione appaltante; 
l’art. 17, che disciplina le fasi dell’affidamento e, al comma 2, in caso di affidamento diret -
to, prevede che la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente;

Richiamate le disposizioni in materia di affidamenti lavori, servizi e forniture di importo in -
feriore alle soglie comunitarie ed in particolare:
- l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e ser -
vizi;
- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 22  
comma 8 della legge 114/2014, dell’art. 1, commi 495 e 502 della legge 208/2015, dall’art. 
1, comma 1 della legge n. 10/2016 e dall’art. 1, comma 130 della legge 30/2018, n. 145  
(legge di Bilancio 2019) circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi  
di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario;

Determina n. 954 del 26/06/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



- le linee guida per l’applicazione del principio di rotazione nelle procedure di affidamento  
beni, servizi e lavori di valore inferiore alla soglia comunitaria, approvate con DP n. 263 del 
20/12/2023;

Visto l’art. 192 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, che prescrive l’adozione di apposita pre-
ventiva determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso 
si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità 
di scelta del contraente in conformità alle vigenti norme in materia, e le ragioni che ne 
sono alla base;

Preso atto
che su SATER (Sistema Acquisti Telematici Regione Emilia Romagna) è presente l’iniziativa 
“OS6 Finiture di opere generali in materiali lignei, plastici metallici” avente ad oggetto inter-
venti tra cui è possibile reperire la tipologia di lavorazione oggetto del presente provvedimento 
nelle modalità di esecuzione compatibili con le esigenze tecniche rilevate dal Servizio Edilizia 
scolastica (codice CPV: 456422000-1);

Valutato che - da una disamina della piattaforma Sater dei vari fornitori di lavori abilitati, 
è emerso che la Ditta BARUSI GIOVANNI & C. Snc – Via Cesarini Sforza widar, 18/A –43124 Corcagna-
no (PR) - P.IVA: 01843320340, è in grado di espletare le prestazioni di cui necessita l’Ammi-
nistrazione- risulta quindi  opportuno, per quanto sopra detto,  di  procedere all’emissione 
della  Trattativa  Diretta  su  SATER,  avviando  la  Trattativa  n.  PI  244265-24 in  favore 
dell’operatore economico sopra individuato;

Preso atto: che la Ditta BARUSI GIOVANNI & C. Snc – Via Cesarini Sforza widar, 18/A –43124 Corca-
gnano (PR) - P.IVA: 01843320340, si è reso disponibile ad eseguire il servizio richiesto in oggetto 
presentando, entro i termini previsti, l’offerta economica relativa la procedura in esame offren-
do un importo di € 21.550,00 (di cui € 300,00 per oneri della sicurezza), oltre iva al 10%, per 
un totale di €.23.705,00 ;

Valutata l’offerta conveniente, congrua e idonea in relazione all’oggetto del contratto, si ri-
tiene di aggiudicare l’appalto direttamente all’operatore economico;

Preso atto:
che per i lavori di “Manutenzione straordinaria dei serramenti servizi igienici Liceo Ulivi in Par-
ma”, si è proceduto ad affidamento diretto come previsto all' art. 50, comma 1 lett. a) del 
D,Lgs. 36/2023 con la Ditta  BARUSI GIOVANNI & C. Snc – Via Cesarini Sforza widar, 18/A –43124 
Corcagnano (PR) - P.IVA: 01843320340, trattativa  SATER n.  PI 244265-24 per un importo di  € 
21.550,00 (di  cui  €  300,00 per  oneri  della  sicurezza),  oltre  iva  al  10%, per  un totale  di 
€.23.705,00 ;

di disporre l’esonero della cauzione definitiva;

-è stato acquisito il documento di gara unico europeo (DGUE) ai sensi dell’Art. 91 del D lgs 
36/23 e la visura camerale, che è stato consultato il casellario ANAC e verificata la regolarità 
contributiva e fiscale della ditta, agli atti presso l’ufficio Edilizia Scolastica;

che tali spese hanno carattere gestionale e sono quindi di esclusiva competenza del Funziona-
rio responsabile di P.O. come da citato atto di delega;

di dare atto che per il sottoscritto Funzionario responsabile di P.O. non sussistono le condizioni 
di  conflitto  d’interesse  ex  art.  6  bis  della  legge  241/1990,  come  introdotto  dalla  Legge 
190/2012. 

Determina n. 954 del 26/06/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



DETERMINA 

di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo; 

di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50  comma  1  Lettera  a)  D.Lgs  36/2023  il  seguente  lavoro: 
“Manutenzione  straordinaria  dei  serramenti  servizi  igienici  Liceo  Ulivi  in  Parma”,  per  € 
21.550,00 (di  cui  €  300,00 per  oneri  della  sicurezza),  oltre  iva  al  10%, per  un totale  di 
€.23.705,00 ;

di approvare la lettera d’ordine allegata alla presente; 

di  impegnare  l’importo  di  €  23.705,00 all’interno  del  QTE  di  €  70.000,00  (CUP: 
D92B24000400003)  approvato  con  DD.  831/2024  Contabilizzato  al  215450220000 
“Manutenzione  straordinaria  edifici  scolastici”,  titolo  II  (Spese  in  c/capitale),  Missione  4 
(Istruzione e diritto allo studio), Programma 2 (Altri  ordini  di istruzione non universitaria), 
Codice V Livello 2020109003 (Fabbricati ad uso scolastico) del Bilancio 2024 -2026, Annualità 
2024, impegno 1040/2024 (sub-impegno n.1205/24);

di dare atto che la suddetta spesa è finanziata entrate correnti; 

il CIG sarà reso una volta pubblicato il presente atto sul Sistema Acquisti Telematici Emilia-
Romagna (SATER);

di dare atto che l’esigibilità della spesa avverrà entro il 31/12/2024;

di dare comunicazione alla ditta affidataria dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 
191 del TUEL degli Enti locali; 

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al D.Lgs. 33/2013; 

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 954 del 26/06/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 954 / 2024 

Proposta n. 2291/2024

Oggetto:    UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA: "MANUTENZIONE STRAORDINARIA LICEO IN 
PARMA - RISTRUTTURAZIONE SERRAMENTI SERVIZI IGIENICI - CUP 
D92B24000400003 AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA 
BARUSI GIOVANNI E C. SNC 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 215450220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109003 
 - Sub-Impegno n.1205/2024 – euro €23.705,00 
----

Parma, lì 01/07/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


